CRem quā. ^{Et sic erat}
Et sic erat motu? pa
ter. [Quondam] Et distinguit. hz
glo. quia aut inceptit pign? a mino
re. et tūc aut conuentionale: z resti
tuit pro paruo dāno: sed nō pro mi
nimo: vt. §. l. p̄xti. Aut iudicialē.
tūc pro enormi. alias non nisi esset
fraus. ff. e. l. si ex causa. in prin. z. l. si
sine. §. idē faciūt. Si inceptit a prede
cessore: sunt tres opi. Bul. dicit res
titui pro enormi damno vel frau
de. Jo. vtriusq. exigi. Tertij aut exi
gūt fraudē i modico. In enormi nō
Azo. z glo. dicūt nullo mō restitui:
sed agit contra creditorez si fraudē
adhibuit actione pigno. vel tu. vel
curatorem. ff. e. l. emilius.

Minor
quē sub
uenit ad
uersus.
pignus.

CSi aduers? dona

Si que <sup>[Mobiles.] se
c? in imobilib?</sup>
§. d predi. mi. l. predia. Et
vide. §. de amminif. tu. l. lex que glo.
Itē dic q huiusmodi donatio fuit
simpler ante matrimonium. secun
dum glo.

Si i te <sup>[Emancipatos] sec? si
in potestate. infra de is</sup>

Juramē
tū p frau
dē p̄stitu
tum.

Liber Secundus.

offi. dona. l. ij. [Senatusconsulti.] melius est. ff. de reb. eo. l. i. de pzedi. mi. l. pedia. [Auriliuz. contra. donatarium. infra qui et aduer. quos. l. fina.]

¶ Si aduersus liber tatem.

S post [Pronunciauit] r illud qd nomine conditionis vandum erat dari non debere. nec ob. ff. de here. ven. l. penul. si quis omif. ca. testa. l. qui autem. §. fin. fm glo. [Admittit] .l. l. si. dic ibi. [Dedisti] obserua que dicuntur de ma. vin. ff. l. pupillus. [Intelligio] nisi ex magna causa. ff. e. l. si ex causa. §. si. cum l. se. [Sartendū] si sint soluendo. alias de dolo. vel in factū contra manumissozem. ff. de dolo. l. eleganter.

¶ Et si minor [Pator tñ] infante. ff. de manu. vin. l. pupillus. [In cōcilio] cā probata. insti. qui manu. non pos. §. eadē [Etatis] secus in ecclesia. xij. q. ij. r si illi. r ibi no. vel q. ibi nō tenebat ipso iure. §. l. prima.

Quos retrahi [Ipso] iure. in sti. qui manu. non pos. §. eadem.

In iudicio [Pro libertate] cōpetente secus si cōpetitura. supra. e. l. i. Sic in prebēda fit distinctio in competentī et in competitura. extra de pba. c. i. li. vi.

¶ Si aduer. trāsa/ctionē vel diuisioneꝝ minor restitui velit.

An vno restituto aduersarius restitatur.

¶ Om̄ i itegru. [Habuisti] opponit. ff. e. l. cū minor. Sz distinctio an res sint p̄supte

vel nō fm glo. Item hec. l. nō obtinet i iudicialib⁹: vt no. Inno. extra e. c. auditis nisi eēt iudicialia cōnera: vt ibi plene notaf. ff. e. l. cum minor. Itē q̄ hic dicūtur in diuifioē: intellige i p̄mutatione. vt no. ff. de trāfac. l. q̄ cū tutore. de re. eo. l. magis. Item dic q̄ facta restitutione minoris: aduersarius ipso iure restituitur nec opus est eū implorare officii iudicis: fm glo.

¶ Si aduer. solutionē a dōbitore v̄l a se factā

¶ Ex̄plo Dic aut de debito soluit pupillo sine auctoritate tutoris: r liberat plene si salua sit pecunia. Aut cū auctoritate v̄l i p̄i tutoris tūc plenius. Aut cū auctoritate tutoris r iudicis. r tūc plenissime. ff. e. ait p̄tor. §. i. et. ij. de solu. l. i. pupillo. Insti. q̄. alie. l. 3. vel nō. §. nūc videnduz. Itē excipe casus speciales. §. de admi. tu. l. sancimus. r. l. constitutio nē. ad tercul. l. penf. Et idē q̄n d̄bet ecclesie. vt no. ino. r hosti. extra de po. c. i. §. de quadri. p̄scrip. l. oēs. §. si. dic ibi.

Debitor pupilli q̄ lic̄ libere tur soluedo.

¶ Indebito Dic q̄ aut soluit vtroq̄ iur̄ debiti. et tunc aut est res q̄ alienari nō p̄t sine iudice. r est opus auctoritate iudicis. ff. de rebus eo. l. magis puto. §. si pupill⁹. Aut q̄ potest alienari tunc aut cū tutore. et nō repetit. insti. de auto. tu. in prin. Aut sine r tūc liberat p̄ p̄sūptionē creditoris. ff. si cer. peta. l. si oēs. §. si pupill⁹. Aut d̄bitū altero iure: videlicet naturali. r tunc si cum tutore nō repetit nisi per restitutionem. Si sine tutore. si extet: v̄dicat: vel si non extet: per i itegrum restitutionem: vt hic no. ff. de condi. in. l. interduz. dic ibi. Si neutro iure debitum: repetit iure cōi. Itēz dic de indebito iure ciuili: sed iure naturali debite

infra. ad l. fal. ci. l. erroz.

Si aduersus dotē.

Donā [Defūcte] ff. e. l. nō so- lum. [Presente.] vel ab sente per cōtumaciā. ff. e. l. in cause. [Examina- bit] vel dic q vir lucrabat ex pacto alias heres totā dotē repeteret iure cōi. vel ppter fructū petiū restitui. ff. de vsufruc. l. qui vsufructū. §. si. An alit pcedium dari possit in dotem? Jo. q nō sine decreto. Azō. cōtra. z vide. ff. de iure do. l. mulier. z. l. cum post. §. i. z. l. siue generalis. §. d admi ni. tu. l. lex que. §. si aduer. do. l. i.

Si aduersus deli- ctum suum.

Delictis pueniētib⁹. [Admores] maiores pu bertateyl doli capaces [Irogel] sed ybi ex anio: non sub- uenit: etiā si pecunie damnū zē. nisi vt nō habeat pro transacto vel con fesso: vt no. ff. e. l. si ex cā. §. nūc vidē dū dic ibi. Itē si restituit vt ab alijs penā possit exigere: v l actionem pe nalem exercere. ff. e. l. auxiliū Item nec ad opponendū crinina vel dese ctus: vt i specu. e. ti. §. i. §. sed pone. Sed quid si deliqe lata culpa? Blo. dicit restituendū. in §. nūc videndū. Sed cōtra eā facit. §. si mulier. e. l. Sed ex pone ibi culpa. i. dolo: vt ibi no. Itēz dic q minor restituitur ad uersus dolum presumpum in prete rituz: vt no. dy. ff. de no. ope. nū. l. i. §. nunciatio.